
 

 

Edição N°213/2023 29 de Novembro de 2023 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº006/2023 

 

Dispõe sobre o resultado final e 

homologao processo de escolha 

dos membros do Conselho 

Tutelar do município de 

Teixeira-PB, após análise de 

recursos. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Lei Municipal nº479/2023, RESOLVE: 

I. Informar a todos que, após a divulgação do 

resultado do pleito, não foram interpostos recursos. 

II. Tornar público o resultado final após análise dos 

recursos, nos termos do 42 daResoluçãonº003/2023. 

III. Homologar o RESULTADO FINAL do processo 

de escolha dos membros do Conselho Tutelar do 

município de para o mandato de 10/01/2024 a 

09/01/2027, conforme relação abaixo: 

Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição 

realizada no dia 01/10/2023 

I. Total de eleitores: 2.067 

II. Total de votos válidos: 2.037 

III. Total de votos em branco: 9 

IV. Total de votos nulos: 21 

Art.2º:Total de votos por candidato: 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO 

CANDIDATO 

TOTAL 

DE 

VOTOS 

1º Jayres Alves 

Fernandes 

500 

2º Emerson 

Dionísio 

Monteiro 

320 

3º Yago Lucena 

Gomes 

285 

4º Edgar Alysson 

Guedes Da 

Costa 

283 

5º Samuel Lopes 

Dos Santos  

276 

6º Luciene  162 

 

 Gomes Limeira  

7º Luã Jonhasson 

Dias Araújos 

Reis 

115 

8º Lusanira Alves 

Da Silva 

96 

 

Art. 3º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como 

titulares, por ordem de votação: 

1. Jayres Alves Fernandes 

2. Emerson Dionísio Monteiro 

3. Yago Lucena Gomes 

4. Edgar Alysson Guedes Da Costa 

5. Samuel Lopes Dos Santos 

Art. 4º: Ficam os demais candidatos como suplentes, 

por ordem de votação: 

1. Luciene Gomes Limeira 

2. Luã Jonhasson Dias Araújos Reis 

3. Lusanira Alves Da Silva 

Art. 5º.  A diplomação e posse dos membros do 

Conselho Tutelar titulares e suplentes,dar-se-á no 

dia 10/Janeiro/2024, às 19h00min, na Câmara 

Municipal de Teixeira, situada à Rua Agamenon 

Rodrigues. 

Art.6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

Teixeira-PB, em 11 de outubro de2023. 

PEDRO HENRIQUE NUNES DA SILVA 

PRESIDENTE DO CMDCA 

 

 
 

EDITAL Nº 012/2023, 29 DE NOVEMBRO DE 

2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

DOS CANDIDATOS ELEITOS 

COMO TITULARES E 

SUPLENTES NA ELEIÇÃO DO 

CONSELHO TUTELAR PARA 

PARTICIPAREM DA 

FORMAÇÃO INICIAL NOS DIAS 

04 E 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL 

ELEITORAL DO PROCESSO DE ESCOLHA 

EM DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA – PB, observadas às determinações que 

EDITAIS 

 

 

 

RESOLUÇÕES 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 213/2023 de 29 de novembro de 2023 

 

 

2 

regulamentam o processo de Escolha dos 

Conselheiros Tutelares através da Resolução do 

CMDCA Nº 003/2023, de 29 de março de 2023, a 

qual estabelece as normas do Processo de Escolha em 

Data Unificada para membros do Conselho Tutelar do 

Município de Teixeira - PB para o quadriênio 

2024/2027,TORNA PUBLICO O PRESENTE 

EDITAL, para convocação dos Candidatos eleitos 

como titulares e suplentes para participarem do 

curso de FORMAÇÃO INICIAL, nos dias 04 e 05 de 

dezembro, do ano corrente e: dá outras providências: 

1- OCURSO ESPECIFICO DE FORMAÇÃO 

INICIAL será realizado nos dias 04 e 05 de 

dezembro de 2023, das 08h às 17h, na sede do 

CENTRO DE TREINAMENTO DIOCESANO, 

localizado na Rua: Escritor Augusto dos Anjos, nº: 

316, Bairro: Santo Antônio, na cidade de Patos - 

PB. 

2- Fica, desde já, alterado o edital que regulamenta o 

calendário dos atos eleitorais de escolha dos 

conselheiros tutelares, no âmbito da data do Curso de 

Formação Inicial para a data, supracitada.  

3- Participarão dessa formação os Conselheiros 

Tutelares (titulares e suplentes) dos seguintes 

municípios, de forma interdisciplinar. 

 

MUNICÍPIO NÚMERO DE 

TITULARES 

NÚMERO 

DE 

SUPLENTES 

CACIMBA DE 

AREIA 

5 1 

CATINGUEIRA 5 2 

CONDADO 5 2 

JUAZEIRINHO 5 5 

SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

5 2 

SÃO JOSÉ DO 

BONFIM 

5 4 

TEIXEIRA 5 3 

VISTA 

SERRANA 

5 5 

 

Teixeira-PB, em 29 de novembro de 2023 

PEDRO HENRIQUE NUNES DA SILVA 

PRESIDENTE DA CEE DE TEIXEIRA-PB 

 

 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220/2023 

CONTRATAÇÃO DIRETA - 

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 LEI N. 

14.133/2021 

OBJETO:Contratação de assinatura anual de acesso à 

ferramenta de pesquisas de preços praticados pela 

Administração Pública, com sistema de pesquisas 

baseado na Instrução Normativa nº 65/2021. 

CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO 

DE DADOS LTDA, CNPJ nº 07.797.967/0001-95. 

VALOR GLOBAL:R$ 11.580,00 (Onze mil, 

quinhentos e oitenta reais);fica CONVOCADA a 

licitante vencedora para no prazo de 03 (três) dias 

assinar o termo de contrato, nos termos do art. 90 da 

Lei nº 14.133/2021. 

Teixeira – PB, 24 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 


